¹ Sidon. l. 1. Ep. ix. — ² Ibid. Ep. vii.

repetundarum patrocinentur. Discedimus tristes, et non magis injuria, quam mœrore confusi. Quis enim medicorum jure moveatur, quotiens desperatum furor arripiat?

7. « Inter hæc reus noster aream Capitolinam percurrere albatus, modo subdolis salutationibus pasci, modo crepantes adulatioñum bullas ut recognoscens, libenter audire, modo serica et gemmas et pretiosa quæque involuera rimari, et quasi mercaturas (mercaturus) trapezitarum inspicere, prensare, depretiari, devolvere, et inter agendum multum de legibus, de temporibus, de senatu, de principe conqueri, quod se, non priusquam discuterent, uiciscerentur.

8. « Pau ei medii dies, et intrat prætorium (in tractatorium) frequens senatus (sic post comperi: nam inter ista discesseram) procedit noster ad Curiam, paulo ante detonsus punieatusque; cum accusatores semipullati atque conserpti nimittios a decemviris oppiren tur, et ab industria squalidi præripuiscent misero debitam miserationem sub invidia sordidatorum. Citati intromittuntur: partes (ut moris est) e regione consistunt. Offertur præfectoriis ante propositionis exordium jus sedendi. Arvandus iam tune infelici impudentia concito gradu mediis prope judicum sinibus ingeritur. Ferreolus, circumsistentibus latera collegis verecunde ac leniter in uno subselliorum capite consedit: ita ut non minus legatum se quam senatorem reminisceretur; plus ob hoc postea laudatus, honoratusque, dum hæc et cui procerum defuerant, affuerunt: consurgunt partes, legatique proponunt. Epistola post provinciale mandatum, cuius supra mentio facta est, profertur: atque eum sensim recitaretur, Arvandus needum interrogatus, se dictasse proclamat. Respondere legati, quoniam valde nequiter constaret, quod ipse dictasset. At ubi se furens ille, quantumque eaderet ignarus, bis terque repetita confessione transfodit: aeclamatur ab accusatoribus, conelamatur a judicibus, reum se læsæ majestatis confidentem teneri. Ad hoe, et nullibus formularum juribus id sancientibus jugulabatur. Tuum demum laboriosus tarda pœnitudine loquacitatis impalluisse perhibetur, sero cognoscens posse reum majestatis pronuntiari etiam eum, qui non affectasset habitum purpuratorum.

9. « Confestim privilegiis geminæ præfecturæ, quam per quinquennium repetitis fascibus rexerat, exauguratus, et plebeiæ familie non ut additus, sed ut redditus, publico eareri adjudicatus est. Illud sane ærumnosissimum (sicut narravere qui viderant) quod quia se sub atratis accusatoribus exornatum ille politumque judicibus intulerat; paulo post cum dueceretur, addictus miser, nec miserabilis erat. Quis enim super statu ejus nimis inflecteretur, quem videret aequalatum delibutumque latomiis aut ergastulo inferri? Sed ut judicio vix per hebdomadam duplum comperendinato, capite muletatus, in insulam conjectus est serpentis Epidauri: ibi usque ad inimicorum dolorem devenustatus, et a

rebus humanis veluti vomitu Fortunæ nauseantis exputus, nunc ex vetere senatusconsulto Tiberiano triginta dierum vitam post sententiam trahit, unicum et gemonias et laqueum per horas turbulenti carnificis horrescens. Nos quoque quidem, prout valemus, absentes præsentesque vota facimus, preeces supplicationesque geminamus, ut suspenso ietu jam jamque mucronis exerti, pietas Angusta seminecem (quanquam publicatis bonis) vel exilio muneretur. Illo tamen, seu exspectat extrema quæque, seu sustinet, infelicius nihil est, si post tot notas inustas contumeliasque aliquid nunc amplius quam vivere timet. Vale ». Observasti, puto, antiqui formam judicij, de quo essent complura notanda: sed quod tendamus alio, ea istiusmodi facultatis curiosis exquisitoribus derelinquimus. Spectasti tanquam in scena tragœdiam, dignum humanæ miseriae monumentum: quo et illud pariter admoneamus, peccata hominum in patratores ipsorum quibusvis accusatoribus acriora insurgere testes et vindices.

10. Quid autem postquam hæc scripsit Sidonius, Arvando contigerit, nusquam meminit: cæterum ex Cassiodori emaeulato loco accipere licet, Sidonii preeces a Deo exauditas, flexumque esse imperatoris animum, ut miserum sub laqueo et unco periclitantem, trahendum per scalas gemonias, projicieendumque in Tiberim, expaventem absolvitur, atque exilii pœna compensarit. Id, inquam, textus Cassiodori in Chronico nobis insinuat, si quis eum in pristinam veritatem, explosa corruptione, restituat: qui sic se habet secundum depravatam veterem editionem, sub anni sequentis consulibus: « Arabundus imperium tentans, jussu Anthemii, exilio deportatur ». Hæc ibi: sed qui putavit emendare, enormius deturpavit, dum habet loco Arabundi, Ardaburum; motus fortasse, quod his temporibus Ardaburius potentissimus viveret, qui pulsans est ermine majestatis: at ille non exulavit, verum omnium sententia oecidi meruit; nec quidem Romæ, sed Constantinopoli; neque ab Anthemio, sed a Leone imperatore talia passus: ut plane appareat, loco, Arabundus, esse restituendum, non Ardaburius, sed Arvandus. Quibus etiam intelligas, Arvandum hoe anno e præfectura Galliarum amotum atque damnatum, anno sequenti in exilium deportatum. At magno Galliarum aecidit infortunio, ut non unum Arvandum proditorem pati contigerit, sed plures: siquidem haud modestior vel fidelior fuit ille præfectus, nomine Seronatus. Ita plane infelix populus vel sub barbarico gladio captivus ingemiscerat, vel sub seelerotorum præfectorum securibus lugens lamentabatur.

11. *Gallie a præfectis Romanis exagitatae.* — Sed audi alias Sidonii de Seronato in Gallis præfecto querelas, cum ad Eedicium scribit, ut periclitanti patriæ sub diro tyrranno subveniat¹: « Rediit, inquit, ipse Catilina sæculi nostri in peremptoribus,

¹ Sidon. l. II. Ep.

ut sanguinem fortunasque miserorum, quas ille sibi ex parte propinaverat, hic ex asse misceret. Seitote in eo per dies spiritum diu dissimulati furoris aperiri : aperte invidet, abjecte fingit, serviliter superbit, indicit ut dominus, exigit ut tyrannus, addicit ut judex, calumniatur ut barbarus; tota die a metu armatus, ab avaritia jejunus, a cupiditate terribilis, a vanitate crudelis, nou cessat simul farta vel punire, vel facere palam, et ridentibus convocatis : ructat inter eives pugnas, inter Barbaros litteratas epistolas, ne primis quidem apicibus sufficienter iniliatus, publice a jactantia dictat, ab impudentia emendat: totum quod concupiscit, quasi comparat; nec dat pretia, contumens, nec accipit instrumenta (instauramenta), desperans : in Concilio taet in Concilio jubet, in Ecclesia jocatur, in convivio praedicat, in cubiculo dannal, in quaestione dormitat : implet quotidie silvas fugientibus, villas hospitibus (hostibus), altaria reis, carceres clericis : exultans Gothis, insultans Romanis, illudensque praefectis, colludensque munerariis, leges Theodosianas calcans Theodoricianasque proponens : veteres culpas, nova tributa perquirit ». Hæc et alia Sidonius, rogans Eedicium quantocius his occurrere : quæ quidem his Anthemii temporibus accidisse, in fine declarat. Verum et hunc prudentem Gothis Gallias, constat majestatis judicio postulatum, scelus capite luisse : nam idem Sidonius¹ hæc de eo ad Græcum episcopum : « Illi amore Reipublicæ, Seronatum Barbaris provincias propinantem, non timuere legibus tradere, quem convictum deinceps Respublica vix præsumpsit occidere ». Hæc Sidonius.

12. Sed ex his illud observa, non Evaricum primo (ut Isidorus² habet) jura Gothi scripta dare cœpisse, sed Theodoricum ejus prædecessorem, quas Sidonius Theodoricianas leges appellat. Non ergo sub Evarico Gothi legum instituta(ut ait) scriptis habere cœperunt, sed sub Theodorico ejus præcessore.

Vidisti Galliarum praefectos Gallias pessundantes : ut jam Sidonii testificatione certius compertas habeas Salviani³ Massiliensis ista lugentis effusas lacrymas, utpote potissimas causas, cur exclusis Romanis, Barbari potiti sint Galliis. Sed audi de his ejus lugubres voces, intuere madidas genas, attende suspiria intercepta singultibus, cum deplorares Gallicanas, non ab ipsis tantum præfectis, sed ab omnibus eis subjectis ministris labefactatas. Nam accipe : « Non, inquit, judices solum inflausta ista peragunt, sed etiam judicibus obsequentes. Quæ enim sunt non modo urbes, sed etiam municipia atque vici, ubi non quot curiales fuerint tot tyramni sint? quanquam forte hoc nomine sibi gratulentur, quia potens et honoratum etiam videtur : nam et latrones gloriantur, si atrociiores admodum quam sunt, esse dicantur. Quis ergo (ut dixi) locus est, ubi non a principalibus civitatum viduarum et pu-

pillorum viscera devorentur, et cum his ferme sanctorum omnium? nam et hos quasi viduas et pupilos habent, quia tueri se aut pro studio professionis suæ nolunt, aut innocentia atque humilitate non possunt : nemo itaque tutus horum est ». Et post multa id genus, de iisdem judicibus :

13. « Qui in similitudinem immanium bestiarum, non rexerunt traditos sibi, sed devoraverunt : nec spoliis tantum hominum (ut plerique latrones solent) sed taceratione etiam et (ut ita dieam) sanguine pascebantur. Ac sie actum est, ut latrociniis judicum strangulati homines et necati, inciperent esse quasi Barbæ, quia non permittebantur esse Romani. Acquieverunt enim esse quod non erant, quia non permittebantur esse quod fuerant : coactique sunt saltem vitam defendere, quia jam libertatem videbantur penitus perdidisse ». Et post aliqua : « Sed quid possunt aliud fieri miseri, qui assiduum, imo continuum exactionis publicæ patiuntur excidium ; quibus imminet semper gravis, et indefensa proscriptio : qui domos suas deserunt, ne in ipsis domibus torqueantur : exilia petunt, ne supplicia sustineant? Leviores his hostes quam exactores sunt; et res ipsa hoc indicat : ad hostes fugiunt, ut vim exactionis evadant ». Ac post multa, hæc in codem argumento versatus :

14. « Ubi enim, et in quibus sunt, nisi in Romanis tantum hæc mala? Quorum injustitia tanta, nisi nostra? Franci enim hoc scelus nesciunt : Hunni ab his sceleribus immunes sunt : nihil horum est apud Wandulos, nihil horum apud Gothos. Tam longe enim est ut hæc inter Gothos Barbari tolerent, ut ne Romani quidem qui inter eos vivunt ista patientur. Itaque illic Romanorum omnium votum est, ne unquam eos necesse sit in jus transire Romanorum : una et consentiens illic Romanæ plebis oratio, ut licet eis vitam quam agunt agere cum Barbaris. Et miramur, si non vincantur a nostris patribus Golbi cum malint apud eos esse, quam apud nos Romani. Itaque non solum transfugere ab eis ad nos fratres nostri omnino nolunt sed etiam ut ad eos confugiant, nos relinquunt. Et quidem mirari satis non possumus, quod hoc non omnes omnino faciant tributarii pauperes et egestiosi : nisi quod una causa tantum est, qua non faciunt; quia transferre illuc tegulas atque habitatiunculas suas, familiasque non possunt, etc. » Plurimus quidem in his deplorandis est Salvianus.

15. Unde illud intelligas profuisse Romano imperio, ne simul cunctis Galliarum provinciis potiti sint Gothi, nimirum non Romanorum dilectione accidisse, ut se Galli sub eorum dominio contineant, sub quo assiduo gernerent alque lugerent; sed id factum amore Catholicæ fidei, cum Evaricus rex Gothorum Arianus esset Catholicorum dogmatum acerrimus impugnator, et ea sectantium persecutor. Bene ergo cessit Romano imperio regis barbari tanta perfidia : dum adituri populi Gothos, quo effugerent praefectorum intolerabilia latrocinia,

¹ Sidon. I. vii. Ep. vii. — ² Isidor. in Chron. Goth. æra 501. — ³ Salv. I. v. de vero iudicio.

revocarentur timore prodendae Catholice fidei. Hincque accidit, ut ad Francos potius quam ad Gothis, Hispanos, Burgundiones, Suevos, vel Vandales (quos omnes Gallias invadentes Ariana hæresis comitabatur) Gallorum studia se converterint; quod Catholicis populis tutior sedes esset apud Gentiles verae licet religionis ignaros, quam hæreticos Catholice religionis eversores atque persecutores.

16. Quomodo autem occasione iniquorum atque rapacium praefectorum pauperes Galliarum a potentioribus premerentur, cumdem rursum Salvianum ausulta, qui inter lugendum et ista deplorat: « Veniunt, inquit, plerumque novi nuntii novarum Epistoliarum a summis sublimitatibus missi, qui commendantur illustribus paucis ad exitia plurimorum. Decernuntur his nova munera, decernuntur novæ indictiones: decernunt potentes, quod solvant pauperes: decernit gratia divitum, quod perdat turba miserorum: ipsi enim in nullo sentiunt quod decernunt. Sed non possunt (inquis) non honorari, et liberalius accipi, qui fuerint a majoribus missi. Escole ergo vos divites primi in conferendo, qui estis primi in decernendo». At tantum absuit ut id praestarent, ut non modo quid penderent, sed ex pauperum pensitatione non solum bonis ipsorum violenta distractione poarentur, sed et ipsis personas in miserandam redigerent servitutem; cum non habentes unde se alerent, in villas se transferrent potentium, ubi ex colonis, mutato statu, servi penitus redderentur. Sed Salvianum attende:

17. « El quidem, inquit, quia ita infelix necessitas cogit (ut scilicet in aliena rura coloni se tradarent, qui sua jam perdidissent) ferenda utcumque erat extrema sors eorum, si non esset aliquid extremius. Illud gravius et acerbius, quod additur huic malo servitutis (servitutum) malum. Nam suscipiuntur ut advenæ, fiunt prajudicio habitationis indigenæ: et exemplo quodam illius maletiae potenteris, quæ transferre homines in bestias dicebatur; ita et isti omnes, qui intra fundos divitum recipiuntur, quasi Circari populi transfiguratione mutantur. Nam quos suscipiunt ut extraneos et alienos, incipiunt habere quasi proprios: quos esse constat ingenuos, vertunt in servos. Et miramus si nos Barbari capiunt, cum fratres nostros nos faciamus esse captivos. Nihil ergo mirum est, quod vaslationes fiunt atque excidia civitatum. Diu in plurimorum oppressione elaboravimus, ut captivando alios, etiam ipsi inciperemus esse captivi, etc. » Habes igitur quam amplissimis notis apertissime demonstrari, justissimo Dei judicio permissum occupari a Barbaris Gallias, pellique Romanos. Sed jam de his haec tamen.

18. *Marcelliano et Basilisco hæreticis exercituum ducibus male res gestæ adversus Vandulos.* — Quod vero ad res pertinet Orientales quod non hæreticis tantum, sed et Gentilibus idololatris abundantare civitates, Leo imperator adversus eosdem

hoc anno edidit sanctionem, qua vetuit ne qui Christianus non esset, causas agere in judiciis præsumeret¹. Hujus autem edendæ sanctionis causa illa præcessisse videtur, quod accidisse ante hæc Cedrenus tradit, ut Isocasius questor, qui philosophum etiam profiteretur, cum detatus esset apud judicem cullor Gentililæ superstitionis, coram Pusæo praefecto praetorio causam dicturus, cavillo quodam judicium elusisset. Reperitur præterea his temporibus, quibus cum Anthemio Leo imperabat, aliam insuper sanctionem² adversus paganos ab eodem esse promulgatam. Sed et hoc anno evenisse Marcellinus habet in Chronico, ut dux exercitus Marcellinus, sive Marcellianus, homo Paganus a suis occisus fuerit, alioqui de Republica bene meritus. Meminit Marcelliani hujus Procopius, cum de comparata a Leone Augusto ingenti classe adversus Vandulos in Africa degentes agit. Hæc quidem de classe hoc anno facta esse, cum quæ de necce Marcelliani sunt dicta docent, tum Cedrenus adstipulator accedit. Procopius autem rem gestam sic narrat³:

19. « Talem igitur imperator Constantinopolitanus audaciam » Genserici incursantis Orientales oras « perosus contra Vandulos movere decrevit. Cujus exercitus terrestris fertur ad millia centum fuisse, classis autem magnitudinem undiquaque ex omni Græcia collectam habuit: in milites et nautas sumptus ingentes ostendit, eo quod contra Barbaros procul iluri essent. Ferunt enim millia trecenta frustra hoc bello erogasse: et ut victoriam de Vandalis minime assequeretur, classis præfectum Basiliscum misisse (quem diximus fuisse Eutychianum hæreticum, et illorum patronum) Verinæ conjugis fratrem imperio tunc maxime fidum, quod tulum sibi fore arbitrabatur, Asparis durante amicitia. Ipse enim Aspar, quod secta esset Arianus, imperator esse non valuit: Leonem tamen fallere potuit, cui paulo post insidias visus est tendere, meficiens, ne ex victorie Vandalicæ successu elatus, non æquus ei, tum cæteris imperii rebus foret. Quapropter multa Basilisco discedenti mandasse, cum ut bellum duceret suasisset, ferlur ». At quid boni eventus spei concipi potuit, cum duces primarii essent hæretici? Sed pergit:

20. « Leo vero jam Anthemium senalorem opibus et genere magnum ad imperium Occidentale suscipiendum miserat, ut Vandolorum bello auxilio foret. Gensericus vero Olybrio item senatori potentissimo pollicetur, ut si una conspirent, ei Occidentis imperium simul cum Valentinianni filia Placidia se daturum. Quo fretus majores assumpsit spiritus, audaciusque omnem imperii ditionem vexavit. Erat ea tempestate in Dalmatia quidam Marcellianus notus Aetio, vir admodum probus, qui post Aetium interfactum, ad imperatorem redire recusavit, res in ea parte novas excitando: eaque fuit potentia, ut nemo

¹ L. xv. C. de Epis. audienc. — ² L. viii. Cod. de Pagan. — ³ Procop. de bell. Vand. l. i.

resistere anderet. Leo igitur hunc metuens, omnibus modis sibi conciliatum in Sardiniam misit, ut eam a Wandali liberaret: quod et breviter et facile factum. Heraclius interea Byzantio cum classe in Africam veniens apud Tripolim Wandulos vicit, navibusque dimissis cum exercitu pedestri adversus Carthaginem tendit. A Carthagine non minus ducentis octoginta stadiis distans applicuit, ubi Mercurii templum antiquitus conditum fuit: quod si minime cunctatus, inde evestigio Carthaginem advolasset, ipsam proculdubio cepisset.

21. « Gensericus autem, ubi Sardiniam ac Tripolim captas audivit, simulque Basilisci classem ingentem animadvertis: Leonem imperatorem, ut admodum inexpugnabilem, formidare coepit. Tantam itaque victorie occasionem amisit ducis sive tarditas, sive ignavia, seu etiam proditio. Gensericus autem Basilisci socordiam nactus, haec gessit: In primis subditos omnes velociter cum navibus quibus potest armat, partim viris vacuas mittit; ut repente adnavigantes, cum instrumentis ac munitionibus sint praesto parati: interimque legatos ad Basiliscum mittit rogatum, uti quinque dierum spatio proelium supersedeat, donec quidam facturus sit, tempus habeat deliberandi, an imperatori obtemperet ac cum eo conveniat. Ferunt quidem hanc auri corruptione nactum opportunitatem fuisse. Et haec quidem hoc modo se habuere ». Hacenus Procopius, a quo multa quidem esse praetermissa liquet.

22. Atque primum quod ad numerum navium pertinet, magnam sane admirationem legentibus afferit Nicephorus¹, dum tradit, paratam tanto tempore tantoque impendio classem continuisse numerum navium mille atque centum. Sed et illud fūnestum ex Basilisci proditione factum, cum classes ambae ad proelium dispositae essent: ipsum numerum absque pugna navem praetoriam, qua vehelatur, proram vertere, et classe subduei jussisse, tanquam fuga labentem: quo viso, et reliquas naves praetoriam esse secutas; et sic quam præ manibus victoriam certam haberent, hostibus infeliciter ab eo traditam esse: sed quasi parva haec damna fuisse, additum ut cum post fugam absque solerti custodia esset relicta classis, eademque reperta absque praesidio, ab insequenti Wandalica classe incensa fuerit.

23. Porro haec omnia in gratiam Asparis et Ardaburii qui in Leonem infenso animo erant, Basiliscum esse operatum constat, cum ab eo pollicitationem accepisset imperii: quam implere nequistent, si ex sententia Leoni res prospere cederent. In aliquam igitur eum necessitatem conjiciendum illi dicebant, ut possent ipsi adversus eum angustia pressum, novum qui subsisteret, erigere protinus imperatorem. Fuisse autem haec tradunt inter eos paclionis jure transacta; ut Ariani ipsi duces, et potentia cæteris eminentes, Basilisco conferrent im-

perium; ille vero rependeret, ut Ariani suam ipsorum liceret propagare perfidiam. Cujus rei causa idem duces Ariani Genserico Wandorum regi Ariano et Arianae haeresis ardentissimo defensori occulto patrocinati semper fuerant, et hactenus opem ferre non desinerent: quorum dieta ex causa aspirabat votis impius Basiliscus. Haec ex Nicephoro¹ habes et aliis. Amissa autem classe, jactura pariter facta est exercitus, qui jam absque obice prope Carthaginem victor accesserat, animo consternatis ipsis ducibus atque milibibus, cum viderent, omni amica classe funditus perdita, tanto se esse praesidio deslitatos.

24. Videsne, lector, quanto periculo, quantoque jaclura sinantur haeretici in aula versari, quantoque graviori dispendio, publicarum rerum eisdem administratio concedatur, et maximo omnium damno expeditio bellica, in qua rerum vertitur summa, credatur; cum certum sit, aversos semel a Deo homines, Ecclesiae perduelles omnia agere proditorie et hostiliter? Atque sitnū attende, quanto sit detimento Reipublicæ nimia imperatorum facilitas in tolerandis haereticis, sese omnibus dolis atque fallaciis insinuantibus et intrudentibus: quod suo maximo damno Leo expertus est imperator; dum quem aversari ac procul abjicere hominem debuisse, quem sciret haud Chalcedonensis Concilii assentiri decretis; affinitatis tamen plus quam veritatis habita ratione, ipsum conjugis sue Verinæ germanum perfidum Basiliscum, in sui totiusque Romani imperii interitum, serpentis instar, in sinu fovit et aluit. Quam par fuisset Christiano imperatori agere exemplo David illa dicentis²: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos, et inimici faci sunt mihi ». Frustra namque legibus exagitabat haereticos, et erigere conabatur collapsam in Oriente Catholicam fidem, dum domi retineret contraria scripta dantem, et fidem Catholicam pedibus proculantem. Sed quid post haec?

25. Simini sceleris sibi conscientis, et apertissimæ proditionis reus ab omnibus, cum reversus esset Constantinopolim, conclamatus, profugus instar Cain, impius Basiliscus, ad asylum Catholicæ Ecclesiae, quam sepius violarat, concito gradu confudit: quem soror ejus Verina Augusta liberavit, amandavitque hominem ignominia circumseptum maledictisque jugiter impeditum Perinthum Thracie, ubi ageret: haec ex Nicephoro. Leo autem in auctores sceleris Asparem et Ardaburium, cum ansa daretur, quam quarebat, in animum duxit ulcisci: quando autem id perfecerit, suo loco dicimus.

26. *Rex Hunnorum occisus.* — Sed etsi proditione haeretici hominis res nautica periit, et classicus apparatus instar nubium in auras dissolulus penitus fuit: alia tamen ex parte, in qua non ab haeretico duce proelium agebatur, in Hunnorum re-

¹ Niceph. I. xv. c. 27.

¹ Niceph. I. xv. c. 27. — ² Psal. CLVIII.

gem Attilæ filium Densicem nomine, palrem ferocia superantem, ducatu insolescentem, res dextere confecta est : adeo ut tota illa omnibus metuenda potentia, præter exspectationem, fuerit divina ope protrita. Superatis enim illis, ipsoque eorum rege occiso, ejus caput in conto Constantinopolim magna gloria omuiumque laetitia delatum est. Haec quidem de capite regis habet Marcellinus sub hujus anni

consulibus. Quod autem tanla haec levissime attigerunt historici, inde factum puto, quod (ut ait Evagrius¹⁾) Priseus Rhetor ejus temporis scriptor hujusmodi bella adversus Scythas (quos Hunnos dicimus) quam exactissime prosecutus esset : sed periit historia ipsa.

¹⁾ Evagr. l. II. c. 14. 16.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5961. — Jesu Christi 468. — Simplicii papæ 4. — Leonis 12. Anthemii 2.

4. *Consules.* — Coss. *Anthemius Aug. II* sine collega, ut in omnibus Fastis legitur, qui consul processit ob imperium anno superiori susceptum.

2. *Casus Arvandi et Seronati præfectorum Galliæ.* — A num. 2 ad 18. Baronius pluribus narrat ex Sidonio lib. 1, Epist. vii, casum *Arvandi* Galliarum præfectori, qui læsæ majestatis constitutus est reus et postulatus judicio quod, Galliarum partes Romano imperio subjectas, clam prodere tentasset *Evarico* Visigothorum regi, Romanorum ac etiam Catholicorum hosti. Nomen Arvandi Cassiodorus, Marianus Scotus, Sigebertus et alii interpolarunt, et varie corruperunt. Imo in Chronico Cassiodori ad consultatum Marciani et Zenonis anno sequenti gestum legitur : « His coss. Ardaburius imperium tentans jussu Anthemii exilio deportatur », ubi loco *Ardaburi*, legendum, *Arcandus*, qui ab Anthemio exilio est mulctatus, non vero *Ardaburius*, qui in imperio Orientali vixit, et ibi interfectus est. Refert ibidem num. 11 Baronius casum *Seronati* præfectori Galliarum scelestissimi, ex Sidonio lib. 2, Epist. 1, ubi pluribus in eum invehitur, aitque : « Exultans Gothis, insultans Romanis, illudensque præfectis, colludensque innumerariis, leges Theodosianas calcans, Theodoricianasque proponens; veteres culpas, nova tributa perquirit ». Sirmondus ad hunc Sidonii locum recte observat, *Theodosianas* leges esse Romanas redactas in Codicem Theodosianum, qui tum in Galliis vigebat, *Theodoricianas* vero Gothicæ a Theodoricis regibus Gothorum denominatas. Licet enim, cum haec scriberet Sidonius, Gothis Galliarum partem occupantibus præfuerit Euricus, Sidonius tamen leges, quibus hi subdebantur, *Theodoricianas* dicere maluit ob paronomosiam cum Theodosianis. Ex quibus deducit Sirmondus, cum *Euricus* in Isidori Chronico legum instituta, Gothis primus tradidisse dicitur, hoc non sic esse accipendum, quasi ante *Euricum* leges Gothicæ nullæ fue-

rint : sed quod earum corpus et codicem primus collegerit *Euricus* : quod perspicue docent verba ejusdem Isidori in Lenvigildo rege. Porro quæ Baronius a num. 12 ad 18 ex Salviano presbytero Massiliensi lib. 5 de Providentia, deplorante res Gallianas, non tantum ab ipsis præfectis; sed etiam ab omnibus eis subjectis ministris labefactatas et pauperes a potentioribus pressos referit, spectare non possunt ad præsentem Galliarum statum; cum Salvianus libros illos circa annum quadringentesimum quadragesimum absolverit, ut eo anno ostendi. Ibi itaque Salvianus mala luget, quibus Gallia afflita fuerat annos aliquot, antequam opus illud absolveret, caue rapacitati præfectorum et judicium attribuit.

3. *Prior expeditio Romanorum adversus Vandulos infasta.* — A num. 18 ad 26. De ingenti exercitu, quem Leo imp. adversus *Gensericum* regem in Africani misit, haec habet Theophanes, quem Baronius non viderat, ad annum Incarnat. secundum Alex. cdlxi, qui kal. Septemb. currentis Christi anni exorditur : « Hoc anno Leo imp. ingentem classem et valide instructum exercitum adversus Gisericum, qui Africam obtinebat, emisit. Gisericus quippe defuncto Marciano multa mala intulit in provincias Romanæ ditioni subjectas, prædis abactis, plerisque in captivitatem missis, et eversis passim civitatibus. Quibus excandescens imperator naves ex toto Oriente centies mille contraxit, ipsasque militibus et armis plene munitas adversus Gisericum destinavit. In eam classem mille et trecenta anri centenaria expendisse narrant. Itaque ducem et præfectum instituit Basiliscum Verinæ Augustæ fratrem, consulis munere jam perfunctum, et frequentibus in Scythas per Thraciam victoriis clarum. Is confluente in auxilium ex occiduo mari navium non pœnitenda manu, cum Giserici classe frequenter conflictus exercuit, plerasque naves in pro-

fundum demersit, et ipsam tandem Carthaginem potentia superavit. Demum donorum illecebris, et vi pecuniarum inescatus priorem impetum remisit, et spontaneus denique, prout Historiae Thrax Persicus commisit, profligatur. Referunt alii Asparem et Ardaburium ARII sectatores, cum ob id maxime ad imperii fastigium minime possent pervenire, Leonem qui func eorum procurator erat, ad imperium evexisse, quasi rerum omnium sumiam post haec administrare praestolatos. Ab eorum spe cum animum averteret imperator, reclam ejus gubernand rationem labefactare, et in pejus trahere contende bant, et Basilisco imperium se pollicebantur tradere, si modo classem cum toto exercitu Giserico, qui una cum ipsis Arianas opinione sequebatur, proderet. Qua de causa Basiliscum ad exercitum prodendum inclinasse dicunt. Tum Gisericus dolos meditatus naves hostilibus similes materia ad ignem facili replevit, remque noctu molitus, dum Romani dormirent incustoditi, ipsas e terra vento exinde aspirante in Romanam classem emisit, adeo ut multa quidem navigia igne consumpta defecerint, alia vero periculo subducta in Siciliam reverterentur: atque ita demum Basilisci dolus, cum ne ullum amplius in toto exercitu lateret, manifeste deprehensus ». De secunda expeditione Vandalica anno sequenti sermo erit.

4. Iugens pecunia in hoc bello insumpta. — Historicus, quem cistat Theophanes, alius non est, quam Priscus rhetor cuius tantum Excerpta supersunt, qui librarii errore *Persicus* dicitur. De hujus

belli apparatu extat illustris locus apud Suidam, in voce ζερζω ubi ait: « Caddus Historio-Graphus ait, Leonem Macellem, qui post Marcianum imperavit, in expeditione adversus Vandals infinitam pecuniae vim consumpsisse. Nam, ut testantur ii, qui pecuniam illam administrarunt, per praefectos quidem pratorio impensa sunt auri librarum quadraginta septem millia: cum sumptus abunde suppeterent, partim ex bonis proscriptorum, partim ex ærario imperatoris Anthemii ». Valesius in notis Evagrii lib. 2, cap. 16, recte scribit, corruptum esse auctoris nomen, et haec scripta fuisse a Candido Isauro in lib. 1 Hist., indeque apparelt, Historiam Candidi, cuius tantum supersunt Excerpta, Suidæ ætate nondum deperditam fuisse.

5. Interitus filii Attilæ. — Ad num. 26, auctor Chronicæ Alex. sub hujus anni coss. habet: « Gen serieus Attilæ filius ab Anogasto magistro militum in Thracia caesus est, cuius caput delatum Constantinopolim, dum Circenses agerentur per medium circum gestatum est, et in palo suspensum: cuius spectandi causa multis diebus universa civitas egressa est ». Sed error in nomen irrepit: filius enim Attilæ a Priseo cap. 44, ubi describit bellum, quod Romanis intulit, vocatur *Dengisich*, a Marcellino sub anni sequentis coss. *Denzices*, et a Jornande de reb. Get. cap. 53, *Dinziec*. Indeque per corruptionem *Gensericus* in Chronicæ Alexandrinæ dictus est.

Hoc anno *Hilarus* papa e vivis excessit, ut anno superiori num. 3 vidimus.

1. De filio Asparis creando Cæsare Leo sollicitus. — Annus qui sequitur Domini quadrage simus sexagesimus nonus Zenonem generum imperatoris et Marcianum consules habuit: quo Leo Aug. haud ignarus proditionis ducum Arianorum, et cum Genserico factæ collusionis cum potentissimæ jactura classis, et amissione victoris exercitus, de proditoribus sumpturus poenas, interim iram conceptam decoquit in stomacho; quod in opprimendo vi Asparem ejusque filios, periculosa alea jaceretur. Quamobrem arte artem fallere, et prodi-

tores proditione perstringere, sagaci consilio studuit; ac proinde tanquam minime conscient rerum quæ inter ipsos et Basiliscum atque Gensericum transactæ essent, eosdem majoribus frequentat officiis; usque adeo, ut filio Asparis Patricio sive Patri ciolo nominato, filiam suam sponderet conjugem, eundemque Cæsarem nominaret: hunc enim, et non alterum Asparis filium Ardaburium creatum fuisse Cæsarem tum Marcellinus in Chronicæ, tum etiam Acta Marcelli archimandrite, atque Cedrenus significant; licet Nicephorus et ante eum Eva-

grius¹ Cæsarem creatum tradant Ardaburium, patricium dignitate, non nomine proprio dictum.

2. Jam enim ab ipso Leonis imperatoris exordio exigebat Aspar ut filius ejus Cæsar crearetur, idque tanquam ex pactis conventis, quod Aspar fecisset ut Leo evaserit imperator. Accidisse vero aliquando tradunt, ut cum id Aspar exposceret, diceretque comprehensa ejus veste : « Imperator, tali purpura amictum non licet mentiri », responderit imperator : « Sane hoc quoque imperatorem deceat, nemini cedere, aut subditum esse, maxime cum incommodo Reipublicæ fuerit ». Haec habet Nicephorus² et Cedrenus, qui haec omnia dolose acta esse hoc anno a Leone imperatore cognoscere potuerunt ex dictis Iucubrationibus Prisci; nimirum hujusmodi inter eos tum initum conjugium nonnisi fallendi artem, et decipiendi fuisse consilium. Ut vero tantam diu cupitam dignitatem filio suo Aspar consequi posset; quod impedimento esse videbatur Ariana perfidia, primum voluit eam a filio, Cæsare creando, damnari; sed et se ipsum etiam ad id persuasum ostendit. Cedrenus enim haec de his : « Eodem anno Asparis filius Patricius Cæsar a Leone creatur, ac Alexandriam mittitur; quia Asparem ab Ariana secta abduxerat, et sibi benevolum reddiderat ». Haec ipse, sed anno superiori, nempe duodecimo Leonis imperatoris. Nicephorus item tradit, laborasse Leonem Augustum, ut eos ab heresi abstraheret Ariana.

3. Cæterum ex Actis S. Marcelli liquet, designatum esset Cæsarem filium Asparis, cum adhuc esset Arianus, et ob eam causam magnas turbas excitatas fuisse Constantinopoli. Sed audiamus rem geslam accurate in iisdem Marcelli Actis expressam his verbis³ : « Cum multa accidissent inter Ardaburium et imperatorem, quæ inter se ipsos immiticiam alebant et suspiciones; ex utriusque quidem natum est odium. Cum autem utrinque magnum in se invicem imminaret periculum, neutri autem eorum facilis erat Victoria; convertuntur ad communia ineunda fœdera, nempe ut Asparis quidam filius, frater autem Ardaburii, cum duxisset uxorem filiam imperatoris, Cæsar crearetur. Illoc autem qui accepisset, est alius (ut dixerit quispiam) subimperator : est enim ei et aurata purpura, et alia insignia imperii, nisi quod aurea corona non habet omnia insignia imperii ». Haec ibi. Verum si de Cæsaris nominatione primam originem, causam, et significationem scire cupis, consule quæ habeat Cicero ad Atticum⁴. Pergit vero auctor de Cæsaris dignitate, et potestate : « Is itaque accepta hac dignitate, cum vivente quidem imperatore erat omnia facturus communiter : eo autem mortuo, ipse primus et solus accepturus imperium, et tanquam debita sibi sceptra suscepturus. Ea res vero non parum conturbabat Ecclesiam, si rursum sit impe-

rium Arianus invasurus. Aspar enim et filii et tota domus Arii insaniam mirum in modum amplectebantur.

4. « Cum itaque omnes essent pleni tumultu, communiter convenerunt, et ducibus Geladio et Marcello (viro sanctissimo monasterii Acemetarum archimandrita, de quo superius mentio facta est), venerunt ad Hippodromum, ut ab in honesto et indigno hoc copto arcerent imperatorem : qui ipse quidem ad hoc erat prompto et alacri animo, sed cedebat tempori Asparis et Ardaburii. Cum ergo sic paratus esset Christi exercitus, eis quoque Deus ostendit ducem, et tantum interesse inter sanctum Marcellum Acemetarum abbatem et alios sacerdotes atque pontifices, quantum inter exercitus ducem et imperatorem, atque adeo (si velis) inter militem et ducem. Hoc fuit evidens signum : nam inter ambulandum, videbant ii qui digni erant ea videre, juvenem quidem statura maximum, forma autem pulcherrimum, et zona cinctum aurea, aspectu quidem tam candidum, ut nivem videretur superare ; tam lucidum autem, ut luce coruscaret : læna vero erat tunica, eaque nive candidior. Eum ergo videbant a sinistris simul cum magno Marcello ambulantem veluti quendam satellitem, simul terribilem, et manum veluti supponentem suslinuisse senem, et cum maxima reverentia non desissem ei inservire ». Visio tamen (ut auctor ait) non omnibus manifesta, sed testibus præordinatis a Deo. At pergit :

5. « Cum autem ingressi essent in eum locum in quo solebat sedere imperator : erat quidem sic quoque Marcellus omnia iis qui erant Ecclesiæ, quin etiam libere loquebatur ad imperatorem ; et illis addebat animum, et quodammodo eoshortabatur ad certamen pro Christo suscipiendum. At illi quidem cum omnia effecissent propter quæ venerant, quæ quidem erant ut Asparis filius aut rectam disseret opinionem, aut dignitatem Cæsaris non acciperet. Haecque cum illis pollicitus esset imperator; latentes exierunt. Ille vero rursus adolescens et altissimus et splendidissimus visus est adhuc adesse, et versari cum Marcello. Cum vero eum deduxisset usque ad portas, de cætero evanuit ab oculis. De quo nullus dubitavit ex his qui viderant, sed evidens omnibus fuit, eum fuisse Dei ministrum virili habitu indutum, qui missus fuerat, ut esset custos et satelles Marcelli, qui ab eo fuit habitus tanto honore ». Haec quidem, qui puriores oculos habuerunt, comites sancti Marcelli videre meruerunt, quæ cæteris erant occulta ; quibus plane significatum est, piis pro fide certantibus Angelos ad ministerium præsto esse. Testatur et Zonaras¹, clericos et monachos convenisse imperatorem, et exclamasse contra eum, ut Cæsar Catholicus crearetur. « Haud ita post », subdit Auctor, « acceperunt finem ea quæ idem Marcellus prædictit ».

6. At quænam fuerit ista ex accepta visione

¹ Evag. l. II. c. 16. — ² Niceph. l. V. c. 27. et Cedren. in Comp. an. I. Leon. Imp. — ³ Extant apud Sur. die XIX. Decemb. — ⁴ Cic. ad Att. l. XIV. Ep. VIII.

¹ Zonar. Annal. c. 3.

prædictio, accipe: « Cum se post orationem somno aliquando deditisset, ei apparuit visio illa: erat autem hujusmodi. Pugnabant inter se leo et draco: sed draco quidem cum esset ingentis magnitudinis, cauda leonem verberabat et torquebat; leo vero dolebat quidem, et ad se defendendum excitabatur, et draconem obiens, inaniter depugnabat, et eum nihil laedebat; quousque ipse quidem defessus plagiis, humi totus jacebat afflatus et imbecillus ». Repræsentabat visio statum illum Leonis imperatoris, cum anno superiori dolo Asparis florentissimus in Africam missus exercitus periit, et classis reicta est Genserico comburenda. Sed subdit: « Inde cum se rursum leo paululum recreasset, et veluti e quodam somno surrexisset, magno vehementique impetu in draconem insiliit, eumque pronum in ventrem prostravit. Hoe cum divinus vidisset Marcellus, et accuratissime conjectisset, prædicti hand ita post Asparem et Ardaburium esse cum toto genere interimendum ab imperatore ». Et inferius: « Haud ita multo post acceperunt finem ea quæ prædicti ». Nimirum sequenti anno. Ageamus itaque de his fusius suo loco.

7. *De sanctificandis diebus festis Leonis constitutio.* — Hoc item anno Leo imperator ad conciliandam sibi in summo rerum discriminé divinitatem, mense Decembribus, de sanctificandis festis diebus, prohibendisque in eisdem Circensibus, scenicisque spectaculis, ejusmodi promulgavit sanctionem¹:

« Dies festos majestati altissimæ dedicatos, nullis volumus voluptatibus occupari, nec ullis exactionum vexationibus profanari. Dominicum itaque diem ita semper honorabilem decernimus venerandum, ut a cunctis executionibus excusetur. Nulla quemquam urgeat admonitio, nulla fidei iussionis flagitetur exactio, taceat apparitio, advocatio delitescat: sit ille dies a cogitationibus alienus, præconis horrida vox silescat, respirent e controversiis litigantes, et habeant foederis intervallo: ad sese simul veniant adversarii non limentes, subeat animos vicaria pœnitudo, pacta conferant, transactiones loquantur.

8. « Nec hujus tamen religiosi diei olia relaxantes, quemquam patimur voluptatibus detineri. Nihil eodem die sibi vindicet scena theâtralis, aut Circense certamen, aut ferarum lacrymosa spectacula. Et si in nostrum ortum aut natalem celebranda solemnitas inciderit, differatur. Amissionem militiae, proscriptionemque patrimonii sustinebit, si quis unquam hoc die festo spectaculis interesse, aut eu-juseumque judicis apparitor prætextu negotii publici, vel privati, haec quæ hac lege statuta sunt, crediderit temeranda. Data idibus Decembribus, Constantinoli, Zenone et Marciano consulibus ». Sic

itaque dies festos sequentis anni pia religione custodiendos voluit, in quo magnum de extinguisdis tyrannis et occultis imperii perduellibus negotium tractaretur. Quod enim animo destinarat eam de proditoribus peragendam esse tragœdiam in ipsis Circensibus, ea notuit celebrari die Dominico; ne licet justa esset ulti, tamen diem sacram ignomina videri posset labefactasse.

9. *Ejusdem contra Simoniacos sanctio.* — Sed qui totus in sacris erat Augustus, hoc pariter anno ipsius pietate dignam adversus intrudentes se simoniaca pravitate in episcopatum legem edidit, qua et docuit quales esse deberent in episcopos ordinandi, ad Armatum (ita legendum, non Armasium) præfectum prætorio ista describens¹:

« Si quemquam vel in hac regia urbe, vel in exteris provinciis, quæ toto orbe diffusæ sunt, ad episcopatus gradum provehi, Deo anclore contigerit; sincero omnium judicio proferalur. Nemo gradum saecordotii pretii venalitate mercetur: quantum quisquis mercatur, non quantum dare sufficiat, aestinnetur. Profecto enim quis locus tutus, et quæ causa esse poterit excusata, si veneranda Dei tempora pecuniis expugnentur? Quem murum integratis, aut vallum fidei providebimus, si auri sacra famæ in penetralia veneranda proserpat? Quid denique cautum esse poterit et securum, si sanctitas incorrupta corrumperatur? Cesset altariis imminere profanus ardor avaritiae, et a sacris adytis repellatur piacularare flagitium. Itaque castus et humilis nostris temporibus eligatur episcopus; ut quocumque locorum pervenerit, omnia vitæ propriæ integritate purificet. Nec pretio, sed precibus ordinetur antistes. Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut quaeratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus.

10. « Cum sane si quis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecuniae interventu subiisse, aut si quis ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur; ad instar publici criminis, et læsæ Majestatis accusatione proposila, a gradu sacerdotii retrahatur: nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetuæ quoque infamiae damnari decernimus: ut eos quos par facinus coinquiat et æqual, utrosque similis pœna comitetur. Dat. octavo idus Maias, Constantinopoli, Marciano et Zenone consulibus ». Ita plane Leo Augustus, probe sciens cessura omnia prospere imperatoribus, quibus purus Christianæ religionis cultus est cordi. Quantum vero istiusmodi sancte pieque sanctis divinum conciliaverit sibi numen, quæ sequenti dicentur anno, docebunt.

¹ L. ult. C. de feriis.

¹ L. xxxi. Cod. de Episc. et cler.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5962. — Olymp. 312. — Jesu Christi 469. — Simplicii papa 2. — Leonis 13. Anthemii 3.

1. Consules. — Coss. *Zeno et Marcianus*, uterque Orientalis; prior gener erat Leonis imp., posterior Anthemii filius qui postea *Leontiam* ejusdem imperatoris filiam, natu minorem uxorem duxit, ut infra videbimus.

2. Zeno in Thraciam missus. — A mun. 4 ad 7. Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. cdlxi, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Patricius Asparis filius quem Leo Cæsarem crearat, ut ab Arii pravis opinionibus Asparem avocaret, et de imperio bene mereretur, cum magna apparatus ostentatione missus est Alexandriam ». Tum anno Incarnat. secundum Alex. cdlxii, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni cœpit, scribit: « Hoc anno Leo im. Zenonem militiæ in Oriente magistrum, et proprium generum, urgente belli necessitate in Thraciam misit, et ex proprio satellitio alium exercitum ad suppetias ferendas ei colligi mandavit. Milites a cæde Leonis suasibus Asparis inferenda leviter erraverunt. Periculum enim subdoratus Sardiceni Thraciæ urbem fuga elapsus saluti consulit: ex quo Aspar Leoni suspectus habetur ». Quare Patricius jam Cæsaream dignitatem obtainuerat: post hoc enim facinus Leoni invitus fuit. Currenti autem anno Zenonem in Thraciam missum, confirmat auctor Vitæ sancti Danielis Stylites cap. 40, ubi ait: « Leo eum honore consulatus afficit. Deinde etiam eum mittit adversus Barbaros, qui populabantur Thraciam. Ille autem simul cum iis, qui ejus imperio parebant, principibus ad velox auxilium, nempe B. ascendit Danielem. Ille vero prophetice effatur, et prædictit illæsum reversurum Zenonem, et aliquos quidem ei esse postea structuros insidias (anno nempe cdlxxvi) eum autem insidiis fore superiorem ». Quare Zeno ante annum cdlxxvii, quo in imperium restitutus, Deum habuit propitium, et religionem catholicam tuitus est.

3. Gensericus rex a Romanis victus cum illis pacem init. — Postea Theophanes anno cdlxiii, qui katend. Septemb. anni Christi cdlxx exorditur, ait: « Hoc anno Leo imp. Heraclium Edessenum Flori exconsulis filium, et Marsum Isaurum viros armis strenuos, cum exercitibus ex Ægypto, Thebaide, et eremo collectis adversus Gisericum misit. Isti ex improviso Vandalo aggressi Tripolim et alias Lybiæ

civitates plurimas receperunt, et gravius multo quam antehac navali prælio Basiliscus, Giserici vires attriverunt: adeo ut de pace eum imp. Leone sancienda legationem mittere pararet: camque demum a Leone obtinuit, cum nimirum Basilisci, Heraclii et Marci opera ad struendas Aspari insidias indigeret. Aspar siquidem, ut præmisi, imperatori, propter eam qua circumvallatus erat potestatem, suspectus, imperatoris dolo paulo post neci traditur cum filiis Ardaburio et Patricio, quorum hunc, ut Asparem sibi demereretur, Cæsarem olim declaraverat imperialor ». Est hoc secundum bellum Vandalicum satis feliciter gestum, cuius unus Theophanes meminit, istud a Baronio prætermisso, quia Theophanes ejus tempore lucem non viderat.

4. Non exspectatis imperatoris quindecennali- bus Patricius dicitur Cæsar. — Ex dielis liquet, Patricium anno superiori Cæsarem nuncupatum fuisse; quæ designatio extra ordinem facta, quia scilicet Leo imp. ejus præditionem antevertere voluit. Perperam itaque ea Patricii nuncupatio in Chronico Victoris Tununensis, in annum cdlxx di- lata; facta enim ea ante secundum bellum Vandalicum. Metaphraste in Vita S. Marcelli Accemetorum archimandritæ hanc in rem hæc habet: « Cum multa accidissent inter Ardaburium et imperatorem, convertuntur ad communia ineunda foedera, nempe ut Asparis quidam filius, frater autem Ardaburii, cum duxisset uxorem filiam imperatoris, Cæsar crearetur. Hoc autem qui accepisset, est alius (ut dixerit quispiam) subimperator; est enim ei et au- rata purpura, et alia insignia imperii, nisi quod aurea corona non habet omnia signa imperii. Is itaque accepta hac dignitate, eum vivente quidem imperatore, erat omnia facturus communiter; eo autem mortuo, ipse primus et solus accepturus imperium, et tanquam debita sibi sceptræ suscepturus, etc. » a Baronio recitata. Ex quibus palet, Cæsares non solum jus ad successionem imperii habuisse; sed etiam consortes imperii fuisse, quod ultimum, perperam ab aliquibus in dubium revo- catum. Secundo, *Leontiam* Leonis Aug. filiam minorem natu *Patricio* despensatam fuisse; *Ariadne* enim soror ejus major nata iam diu *Zenoni* nupse- rat. Baronius versione Christophorsoni deceptus dicit, Evagrium lib. 2, cap. 16, male scripsisse

Cæsarem creatum *Ardaburium*, qui patricius dignitate, non nomine proprio dicebatur. Verum id non asserit Evagrius, sed ait tantum : « Filios quoque Asparis sustulerit (sc. Leo) Ardaburium ac Patricum : quem quidem Leo paulo ante Cæsarem creaverat, ut Asparis benevolentiam sibi conciliaret ». Quare perperam Christophorus vertit : « Quin etiam filios ejus Ardaburium, quem antea Cæsarem creaverat, et Patricum trucidavit »; licet hæc verba, *quem antea Cæsarem creaverat*, non post *Ardaburium*, sed post *Patricium* collocari debent in versione; cum in græco post nomen Ardaburii et Patricii habeatur ; ἡ Κάισαρα πεπόντο πρότερον, etc. Dicit etiam Baronius, ejusdem cum Evagrio sententiæ Nicephorum esse, lib. 45, cap. 27, qui tamen, de Aspare quidem, de Ardaburio, et de Patricio, ac de ejus cum imperatoris filia conjugio loquitur; sed nulla Cæsareæ dignitatis mentione facta.

5. *Idaeius absolvit Chronicon suum.* — Idæius in Chronico anno Abrahami **MMCCLXXXV**, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit : « Legati qui ad imperatorem missi fuerant (ab Eurico sc. Visigothorum rege) redeunt, nuntiantes sub præsentia sui magnum valde exercitum cum tribus ducibus lectis adversus Vandalo a Leone imperatore descendisse, directo Marcellino pariter cum manu magna eidem per imperatorem Anthemium sociata. Reclimerum generum Anthemii imperatoris, et patricium factum : Asparem degradatum ad privatam vitam, filium ejus occisum adversum Romanum imperium, sicut detetique sunt Vandalis consulentes ». Et post hæc Chronicon suum absolvit. Verum pleraque ex his aliter ac se habuerant, Idacio nunliata, idque anno **CDLXXI**, quo Asparem cum filiis occisum fuisse ostendimus, et forsitan etiam, tardius ei significata. Quare Idæius, qui hoc anno Chronico suo finem imposuit, hæc eidem postea addidit. Idem ab abate Bictariensi, et a Beda præstítum fuisse, et utrumque, post plures annos ab eorum publicatione, aliqua adjecisse, suis locis visuri sumus.

6. *Quod ultra hunc annum non protrahitur.* — Sigebertus in Chronico ad annum **CDXC** scribit : « Idæius Lemicæ Hispaniarum urbis episcopus Chronica sua a primo Theodosii consulatu inchoata hue usque perduxit », sed non dubito, quin Chronographius iste, plerunque parum accuratus, quamdam continuationem ad calcem Idacii subjectam

pro Injus Chronico usurparit, ut plures continuatores Chronicæ Marcellini, pro ipsomet Marcellino sumpsere. Idæius asserit, se infantulum et pupillum vidisse *Theophilum* episcopum Alexandrinum, et sanctum *Hieronymum*, qui ideo usque ad annum **CDXC** non videtur vitam produxisse. Ejus Chronicon sanctus Isidorus Hispalensis episc. ferme de verbo ad verbum, omissis tamen annis ad marginem appositis, descripsit; qui cum in Idacio loco moti fuerint variis in annis, altera editio cum MSS. collata valde necessaria esset; verum haclenus nullum aliud visum, quam quod asservatur in Bibliotheca PP. Jesuinarum Parisiensium.

7. *Ampleteitur hæresim Arianam Remismundus rex Suevorum.* — Isidorus in Hist. Suevorum, postquam narravil Remismundum Suevorum regem Conimbriam diripuisse, et Ulisipponam occupasse, ait : « Hoc tempore Ajax, natione Galata, effectus apostata Arianus inter Suevos regis auxilio hostis Catholicæ fidei, et Divinae Trinitatis, emergit de Gallicana Gothorum regione, hoc pestiferum virus afferens et totam gentem Suevorum lethali tabe inficiens. Multis deinde Suevorum regibus in Arianam hæresim permanentibus, tandem regiam potestatem Theodemerus suscepit. Qui confestim Arianæ impietatis errore destructo, Suevos Catholicæ fidei reddidit, initente Martino monasterii Dumensis episcopo fide et scientia clara ». Suevi usque ad annum circiter **DLX** in Ariana hæresi permanerunt, eamque ob causam *Remismundi* successores ab Hisoricis Hispanicis non memorati. In divisione tamen Dioceseon et civitatum Hispaniarum Wambæ Visigothorum regis tempore peracta, unius e successoribus Remismundi mentio fit his verbis : « Legio, quam dotaverunt Hermenericus, Recilia, Reciarius, Maldra, Fruinarius, Remismundus, Theodomundus Suevorum reges, et Theodemirus ». Denique in Vita S. Vincentii abbatis legionis in Hispania et Martyris, quæ extat apud Bollandum ad diem xi mensis Martii memorantur duo ultimi Suevorum reges Ariani, qui Catholicos acerbissime vexarunt, nempe, *Hermenericus*, et filius ejus *Recianus*, qui saeculo sequenti sanctum *Vincentium*, ut suo loco ostendimus, et aliquot ejus monachos, qui fidem Catholicam profitebantur, morti tradidere. Cumque saeculo sequenti ante annum **DLX** *Theodemirus* Suevorum rex fidem Catholicam in illud regnum restituerit, omnium Suevorum regum nomina e tenebris nunc videntur eruta.

SIMPLICII ANNUS 3. — CHRISTI 470.

1. De Consulatu Severi, sive Severiani. — Septuagesimus supra quadringentesimum qui volvitur annus, consulatu Severi alque Jordani receptus publicis indicibus reperitur : sed pro Severo, reperimus alicubi scriptum Severianum. Constat quidem his temporibus claruisse in administratione Reipublicæ Severianum virum amplissimum, magnæ potentiae hominem, cuius gratiam Zeno, qui in imperium Leoni successit, deinerere curaverit : eundemque hostem implacabilem fuisse Aspari et Ardaburio, Suidas de eo pluribus agens, affirmat¹, pariter docens se his vixisse temporibus, dum ait, auditorem fuisse Severiani Isocraticas orationes explicantis, magistrumque illum pariter extitisse Juliani, ejusdem Suidæ fratri majoris natu. Hoc igitur adversario Asparis et Ardaburii consule, adversus eos Leo imp. insurgens, statum imperii corroboravit. Si vero magis placet legere Severum quam Severianum ; et Severum scias vixisse virum clarissimum Constantinopoli, cuius idem Suidas meminit. Quod ad tempus, quo Suidas vixerit, spectat : et si ex his optime paleat, his eum vixisse temporibus ; tamen cum alibi idem ipse insinuet, se vixisse sub Philippo imperatore, qui imperavit anno Domini septingentesimo duodecimo : insuper et cum in verbo, Adam, chronogiam mundi extendat usque ad annum nonagentesimum septuagesimum sextum, quo obiit Joannes Tzimisis imperator ; ut affirmemus nos inducit, volumen ipsum utique a Suida conscriptum, aliorum diversorum auctorum esse locupletatum additamentis, ut in aliis Lexicis novimus contigisse.

2. Asparis et filiorum cædes. — « Hoc autem anno », inquit Marcellinus², « Aspar primus patriciorum cum Ardabure et Patriciolo filiis, illo quidem olim patricio, hoc autem Cæsare, generoque Leonis appellato, Arianus cum Ariana prole, spadonum ensibus in palatio vulneratus interiit. » Hoc ipse, pro instituti ratione, summatim, quo tempore quid factum sit docens : sed Cassiodorus ponit sub anno sequenti. Rem gestam pluribus prosecutum fuisse Priscum Rhetorem hujus temporis scripto-

rem, Evagrius tradit¹; ex quo vix ista ipse prodidit : « Non solum hæres, quæ ad institutionem Anthemii imperatoris, et ad classem adversus Gensericum missam pertinent, a Prisco Rhetore accuratissime conscripte sunt; verum etiam quomodo Leo Asparum, qui imperium ei tradiderat, per dolum, quasi mercedem honoris, ad quem ipsum extulerat, ei redditurus, e medio suslulit; quin etiam filios ejus Ardaburium, quem antea Cæsarem creaverat, et Patricium, quo Asparis patris eorum insolentiam et inscitiam iudicaret, itidem trucidavit. » Ilæc ex Prisco Evagrius jejune admodum factum duntaxat tradens, non quomodo res peracta sit, indicans. Sed Nicephorus paulo fusius narrat verbis istis² :

3. « Ubi Constantinopolitani cognoverunt », Asparem scilicet cum filiis adversus imperium machinari, « contra eos concitati sunt, et in Hippodromo conviciis eos acerbe proscoiderunt ». Infensissime quidem tulerunt Cæsarei esse creatum hominem Arianiū, mox post obitum semis plene in imperium successurum. Recordati enim, quæ sub Arianiis imperatoribus Constantio atque Valente Constantinopolitani majores ipsorum passi essent : sub eodem rursus jugo subjici impatiens, eo modo in novum Cæsarem et patrem ejus aliasque Arianos vociferati sunt in Circo, adeoque tumultuarie, ut populus ibi degens timendus illis admodum esset, ne rapido impetu, rabidoque furore in eos insiliret, atque discerperet. Vides hominum insipientiam in propriam salutem diutissime laborantium : per annos enim tredecim nihil diligentius curavit cum filio Aspar, qui auctor Leoni hac pollicitatione fuerat, ut crearetur imperator, ut filius ejus ab eo Cæsar nuncuparetur : ignorans imprudens ex hoc sibi suisque paritum fore ruinam. Etenim cum eos populus diutissime tolerasset, cum famen Arianiū super se regnaturum accepit, adeo modesto tuit animo, ut occasione Circensiū exspectata, eos omnes tanquam expetitam diutius prædam primo clamoribus oppetterint, mox vi publica in eosdem, cum licuisset, acturi. « Illi vero », subdit Nicepho-

¹ Suid. in Sever. — ² Marcellin. in Chron.

¹ Evagr. l. 1. c. 5. — ² Niceph. l. xv. c. 17.

rus, « plebem metuentes, Chalcedonem traherent, exercitu omni eos inseguente; et in templum Euphemiae martyris confugerunt ».

4. Hic siste gradum, lector, et in memoria revoca quæ ante quatuor annos contigisse diximus eum confugientem hominem ad Ecclesiam Accemeriarum, cui præterat S. Marcellus, Ardaburius ad eum inde extrahendum obstinata voluntate persistens milites misit, qui tamen exterriti numine destiterunt. Qui igitur asylum sacrum per milites præceperat violandum, ad ipsum una cum suis modo confugere cogitur, et in eo exspectare salutem. Quod ipsum et aliis ineouessa Ecclesiastica jura sæculari potentia invadentibus saepius contigisse, quæ superius diversis temporibus dicta sunt, exploratissimum reddunt; patefactumque adstare Deum vindicem Ecclesiastice immunitatis in eos qui illam violare conantur. Experiuntur quotidie principes a Deo verbera ob violata jura Ecclesiastica, sed nolunt vel dissimulant intelligere eadem ejusmodi ex causa inficta esse: unde accidit ut gravioribus semper urgeantur angustiis, atque premantur ærumnis. Sed inchoatam semel miserorum tragœdiam prosequamur. Pergit enim ita Nicephorus, postquam eorum in Ecclesiam confugium enarravit:

5. « Imperator, patriarcha ad eos misso, se fidem eis servaturum esse, si ex Ecclesia discederent, pollicitus est: ipsi vero se loco excessuros, nisi imperator ipse adisset, negarunt. Proinde Leo eo concessit, et viros illos præter rationem ad se perfraxit,

et ad meusam suam adhibuit, et alia præterea multa, injuriarum oblivionem illis pollicitus fuit. Alia autem ex parte, Zenoni tsauro, qui ei tidos magnopere videbatur, ut is illis per balineas ad imperiatem regiam venientibus, subito impetu capita resecaret, præcepit. Aderant illi, et Zeno Ardashurio primum caput amputavit.

6. « Quod ubi Aspar vidit, indoluit; et magna voce exclamans: Dignum, inquit, fert exitum senex canus, qui frustra gloriatus est, neque unquam admonitioni meæ audiens fuit: persæpe enim ei dixi: Prius leonem devoremus, quam ille nos sibi in prandio apponat. Ilæc ubi dixit, et ipse ferro cæsus, vilam amisit. Filium autem ejus Patricium illum a filia Ariadna per repudium sejunctum, in exilium misit; et Ariadnam Zenoni, utpote qui insidiatores sustulisset, conjugem dedit ». Ilæc Nicephorus: verum alii filios omnes Asparis occisos tradunt. Quod aulem ad Zenonis nuptias pertinet: cum sint complures qui ad superiora tempora Leonis imp. referant conjugium ipsum Zenonis cum Ariadna, iidem errare videntur. Quomodo enim poluit Zenoni antea fuisse nupta, quæ anno superiori filio Asparis est desponsata? Ilæc quidem hoc anno facta esse, omni fide exploratum satis superius redditum est. Porro ex cæde Asparis et filiorum Leo Augustus consecutus est nomen ut Macelis, nempe interfector, fuerit cognominatus. Sic itaque visio implela est sancti Marelli, qua vincendum tandem a Leone draconem fuerat ipsi divinitus antea demonstratum.

Anno periodi Græco-Romanæ 5963. — Jesu Christi 470. — Simplicii papæ 3. — Leonis imp. 14. Anthemii 4.

4. *Quindecennalia Leonis imp.* — Coss. *Severus et Jordanus*, qui in aliquibus Fastis *Jordanes* appellatur. Prior Occidentalis, ut liquet ex Damasco in Vita Isodori Philosophi apud Pholium in Biblioth. Cod. cclii, ubi inter alia habet: « Severi equus (qui Romanus erat; spem faciente Anthemio Romam eversam iterum per ipsum erigeudam, hac spe cum prius discessisset, consulatum adeptus) hujus igitur equus, etc. » Non multo post subiungit Pholius: « Dicit (sc. Damascius) Anthemium Rom. imperatorem Gentilem, et cum Severo, qui idola adoraret, sensisse, quem ipse consulem designat, et inter se occulta consilia agilasse de execrabilis idolorum cultu redintegrando ». Verum consilium de restituenda idololatria, nonnisi per caluniam Anthemio adscribi potest. ut liquet ex Annal.